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1. Úvod

Od začátku 90. let se pojem marketing pomalu navracel do našeho slovníku, ale i po více než

dvaceti letech o něm má široká veřejnost někdy zkreslenou představu. Lidé se domnívají, že

marketing rovná se reklama. Pokud by podniky nechápaly význam marketingu správně, jen

těžko by na konkurenčním trhu obstály.

V současné době již není pochyb, že marketing je nezbytnou součástí činností podniků.

Samozřejmě, že ne vždy je v podnicích marketingové oddělení. Avšak všechny podniky, malé

i velké, by se měli řídit hlavní myšlenkou marketingu – poznávání a efektivní uspokojování

potřeb zákazníků. Dnešní situace je taková, že konkurence neustále roste a současný zákazník je

stále informovanější, zkušenější a především náročnější.

Prostředí, ve kterém podniky působí, se dynamicky rozvíjí a mění, proto podniky musí

hledat možnosti a způsoby budoucího rozvoje v těchto podmínkách. K tomu slouží strategické

marketingové plánování, jehož součástí je i analýza stávající tržní pozice podniku z hlediska

vnitřního a vnějšího prostředí. Plány do budoucna podnikům pomáhají určit své cíle

a vypracovat strategii k jejich dosažení. Existují strategie podle postavení podniku na trhu,

podle životního cyklu produktu, cenová strategie, produktová strategie nebo strategie při vstupu

na nový trh. Vždy je třeba připravit několik variant marketingové strategie, většinou pro

pesimistický, očekávaný a optimistický odhad vývoje trhu.

V marketingu jsou dané principy, které téměř beze změny platí pro všechna odvětví.

V marketingu služeb jsou určitá specifika. Ty nejdůležitější vyplývají ze samotné podstaty

produktu, kterým je v tomto případě služba. Nejčastější charakteristika služeb je jejich

nehmotnost, neoddělitelnost, proměnlivost, pomíjivost a vlastnictví. Z této charakteristiky mimo

jiné vyplývá, že služby úzce souvisí s lidmi, kteří je poskytují. Beránek (2007) tvrdí, že hotel je

tak dobrý, jak dobrý je ředitel a ostatní pracovníci. S managementem host většinou vůbec

nepřichází do kontaktu, zatímco s personálem se setkává po celou dobu svého pobytu v hotelu.

Na celkovém dojmu, který host z hotelu má, se velkou měrou podílí právě personál.

Sektor služeb neboli terciární sektor má v rozvinutých tržních ekonomikách největší podíl

na HDP, jedná se o více jak 60% HDP. Na rozdíl od rozvojových zemí, ve kterých převládá

primární sektor, a terciární sektor zaujímá jen malé procento HDP. Z toho vyplývá, že
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v rozvinutých tržních ekonomikách roste význam služeb. Podle ČSÚ se služby podílejí na

většině základních ukazatelů národního hospodářství přibližně třetinovým podílem.

Tato práce se zabývá službami a marketingovou strategií hotelu Záviš z Falknštejna na

Hluboké nad Vltavou. Hluboká nad Vltavou je turisticky velmi atraktivní oblast, která je známá

především svým novogotickým zámkem, umístěným v rozlehlém anglickém parku, který patří

mezi nejnavštěvovanější hrady a zámky České republiky. V současné době funguje nová

Koncepce cestovního ruchu v Hluboké nad Vltavou pro roky 2012 až 2020, jejímž cílem je

vytvořit z tohoto města jedno z nejatraktivnějších měst České republiky, jak pro návštěvníky,

tak pro občany města. V předchozí koncepci rozvoje cestovního ruchu na Hluboké nad Vltavou

pro roky 1995 až 2011, byl mimo jiné vystavěn i hotel Záviš z Falkenštejna.
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2. Cíle a metodika

Cílem bakalářské práce je hodnocení nabídky služeb hotelu Záviš z Falkenštejna, z hlediska

jejich šířky, hloubky a vnímání hosty hotelu. A na základě těchto analýz je načrtnut návrh

produktu pro zpestření nabídky vzhledem k aktuální situaci na trhu. Součástí návrhu je

i kalkulace finančních dopadů. Hotel Záviš z Falkenštejna se zabývá především ubytovacími

a stravovacími službami.

Autorka pracuje s následujícími pracovními hypotézami:

1) V hotelu Záviš z Falkenštejna se ubytovává větší podíl Čechů než cizinců;

2) Více než 50% hostů využívá balíčky služeb, které hotel Záviš nabízí;

3) Nejčastějším účelem návštěvy Hluboké nad Vltavou je dovolená.

Autorka provede dotazníkové šetření mezi hotelovými hosty a několik osobních konzultací

s provozní hotelu Záviš. Dotazníkové šetření proběhne od června do října 2011 v hotelu Záviš

z Falkenštejna. Pro oslovení co největšího počtu hostů, autorka vytvoří dotazník nejen v české,

ale i anglické a německé verzi. Celkem bude k dispozici 310 výtisků dotazníků (160 v českém,

75 v anglickém a 75 v německém jazyce). Dotazníky dostanou hosté při příjezdu na recepci

a při odjezdu je tam zase odevzdají. Míra návratnosti u písemných dotazníků je obvykle do

20%. Vzhledem k období a délce provádění dotazníkového šetření, autorka očekává míru

návratnosti kolem 30%. Míra návratnosti se počítá podle vzorce

počet vrácených dotazníků

počet respondentů ve vzorku − nežádoucí − nedostupní
∗ 100

Pro získání dalších informací ohledně hotelu samotného a prostředí kolem něj, autorka

využívá stránek hotelu Záviš z Falkenštejna a ostatních hotelů na Hluboké nad Vltavou, stránek

českého statistického úřadu a mnoho dalších. V bakalářské práci je dále použita SWOT analýza,

která se skládá z dílčích analýz vnitřního a vnějšího prostředí. Na základě informací o hotelu

a výsledků analýz, autorka navrhne řešení, které by zatraktivnilo nabídku hotelu Záviš. Návrh

autorka zkonzultuje s ředitelem hotelu.
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2.1. Marketingový výzkum

Marketingový výzkum je funkce, jež propojuje spotřebitele, zákazníky a veřejnost s firmou

pomocí informací, které jsou používány pro identifikaci a definici marketingových příležitostí

a problémů, vytváření, zlepšení a hodnocení marketingových aktivit, monitoring

marketingového výkonu a lepší porozumění marketingovému procesu (Kotler, 2007).

Podle Americké marketingové asociace (American Marketing Association) je marketingový

výzkum systematickým sběrem, zaznamenáváním a vyhodnocováním údajů o problémech

spojených s marketingem zboží a služeb.

Na začátku je třeba stanovit, co je považováno za dobrý výzkum (Morrison, 1995):

a. Utilita;

b. Včasnost;

c. Efektivnost nákladů;

d. Přesnost;

e. Spolehlivost.

ad.a. Utilita

Klíčová je znalost výzkumných cílů. Tyto cíle se transformují do formy otázek, na které

hledáme odpovědi.

ad. b. Včasnost

Výzkum vyžaduje plánovací předpřípravu, aby bylo možné vymezit, kdy jsou skutečně

výsledky potřebné pro rozhodovací proces.

ad. c. Efektivnost nákladů

Výdaje na výzkum musí být přímo porovnány s očekávanou cenou zkoumané příležitosti nebo

řešeného problému.

ad. d. Přesnost + ad. e. Spolehlivost

Tyto dva požadavky spolu úzce souvisí. Je zřejmé, že pokud jsou informace z výzkumu

nespolehlivé či nepřesné, nemohou sloužit dobré předpovědi budoucího vývoje.
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Obvykle se rozlišují dva typy marketingového výzkumu (Horner, Swarbrooke, 2003):

a. Kvantitativní výzkum;

b. Kvalitativní výzkum.

ad. a. Kvantitativní výzkum

Jedná se o výzkum faktů a čísel. To znamená faktické údaje o vlastnostech trhu spolu se

statistickými údaji o výkonnosti organizace včetně objemu prodeje a podílu na trhu.

ad. b. Kvalitativní výzkum

Výzkum je převážně zaměřen na dojmy, názory a postoje zákazníků týkající se organizace,

jejích produktů a konkurentů.

Méně nákladný a časově náročný je kvantitativní výzkum. To vyplývá z charakteru dat, které

výzkumem získáme. Je snadnější spočítat kolik se prodalo produktů než zjistit proč je zákazníci

kupují nebo nekupují. Kvalitativní výzkum vyžaduje hloubkové pohovory prováděné

zkušenými tazateli. Na rozdíl od kvantitativního výzkumu, kde lze použít například jednoduché

dotazníky, na které není třeba vysoce kvalifikovaný personál.

2.1.1. Proces marketingového výzkumu

Uskutečňování následujících pěti kroků zvyšuje efektivnost výzkumu (Morrison, 1995):

� Formulace problému;


[…]

c. Vom Hotel-Server im Internet
d. Vom Reisebüro /von der Reiseagentur
e. Aus Broschüren
f. Sonstiges (bitte ergänzen)……………………………………………………………………………

9) Wie haben Sie die Unterkunft im Hotel Zavis z Falknstejna gebucht?
a. Über ein Reisebüro / eine Reiseagentur
b. Selbst über das Internet (über Buchungs-Portale)
c. Selbst über das Internet (per E-Mail)
d. Selbst per Telefon
e. Persönlich im Hotel Zavis
f. Arbeitgeber
g. Sonstiges (bitte ergänzen)……………………………………………………………………………

10) Möchten Sie über Neuigkeiten und Veranstaltungen des Hotels informiert werden?
a. Ganz sicher ja
b. Eher ja
c. Eher nein (gehen Sie zu Frage Nr. 12 über)
d. Ganz sicher nein (gehen Sie zu Frage Nr. 12 über)

11) Wie würden Sie diese Informationen erhalten wollen? (Sie können mehrere Möglichkeiten wählen):
a. Per E-Mail
b. Per SMS
c. Per Post
d. Sonstiges (bitte ergänzen)…………………………………………………………………………

12) Haben Sie eines der Hotelpakete genutzt bzw. nutzen sie dieses? (Sie können mehrere Möglichkeiten
wählen):

a. Gemeinsames Wochenende in Südböhmen
b. Verlängertes Wochenende
c. Vater geht Golf spielen - wir vergnügen uns auch
d. Kindertag im Zavis
e. Wir spielen Golf in Südböhmen
f. Wochenaufenthalt im Zavis
g. Relax-Wochenende im Hotel Zavis
h. Hochzeitsnacht im Hotel Zavis
i. Fahrradtour-Begrüßung
j. Romantik etwas anders
k. Romantik im Hotel Zavis z Falknstejna
l. Ich habe kein Hotel-Paket genutzt

13) Kreuzen Sie, bitte, an:

Entgegenkommen und

Hilfsbereitschaft des

Personals
☺☺ ☺ � � ��

- Rezeptionist

- Reinigungspersonal

- Servicepersonal

Sauberkeit des Hotels und

Reinigung des Zimmers

Zimmerausstattung (in

Bezug auf Geschmack)
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 ☺☺ ☺ � � ��

Niveau der Zusatzleistungen

Angebot und Qualität der

Verpflegung

Hotelumgebung

14) Wie beurteilen Sie die technische Ausstattung (TV SAT, Radio, Telefon, Internet-Anschluss, Fön, Safe,

Minibar) in Ihrem Zimmer / Appartement?
a. Ausgezeichnet ausgestattet
b. Sehr gut ausgestattet
c. Gut ausgestattet
d. Genügend ausgestattet
e. Ungenügend ausgestattet

15) Welche weitere technische Ausstattung würden Sie in Ihrem Zimmer / Appartement begrüßen?
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

16) Ist das Preis-Leistungsverhältnis Ihrer Unterkunft Ihrer Meinung nach in Ordnung?
a. Ich wäre bereit, mehr zu bezahlen
b. Der Preis entspricht der Qualität
c. Der Preis sollte niedriger sein
d. Ich weiß nicht - ich bin nicht in der Lage zu antworten

17) Wie waren Sie im Allgemeinen mit dem Hotel zufrieden?
a. Sehr zufrieden
b. Eher zufrieden
c. Eher unzufrieden
d. Sehr unzufrieden

18) Was würden Sie im Hotel verbessern oder ändern?
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

19) Würden Sie Bekannten dieses Hotel empfehlen?
a. Bestimmt ja
b. Eher ja
c. Eher nein
d. Bestimmt nein

20) In welcher Sprache würden Sie mit dem Hotel kommunizieren? (Sie können mehrere Möglichkeiten
wählen):

a. In Englisch
b. In Deutsch
c. In Russisch
d. In Italienisch
e. In Spanisch
f. In Französisch
g. In andere Sprache (bitte füllen)……………………………………………………………………

21) Woher kommen Sie? (Land)
………………………………………………………………………………………………………………………………………….

22) Sie sind:
a. Ein Mann
b. Eine Frau
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23) Welcher Altersgruppe gehören Sie an?
a. 0 – 18
b. 19 – 26
c. 27 – 40
d. 41 – 56
e. 57 und mehr

24) Wie hoch ist Ihr monatliches Haushaltseinkommen?
a. bis 417 EUR (588 USD)
b. 418 EUR (589 USD) – 834 EUR (1177 USD)
c. 835 EUR (1178 USD) – 1250 EUR (1765 USD)
d. 1251 EUR (1766 USD) – 1667 EUR (2353 USD)
e. 1668 EUR (2354 USD) und mehr

Příloha 6: Přehled využívání balíčků služeb

Využívání balíčků služeb
Název balíčku 2008 2009 2010 2011

Romantika trochu jinak 33 44 24 14
Víkendový golf 1 1 2
Hole in one 1
Týden v hotelu Záviš 2 17 9 5
Adrenalin 3 1
Cyklisté vítáni 2
Svatební noc v hotelu Záviš 1
Zima v hotelu Záviš 6 1
Víkendový relax v hotelu Záviš 43 9 17
Valentýn 2 2
Velikonoce 11 2 5
Májová pusa 10
Hlubocké léto 25
Labužník a golf 3 1 1
Vítání léta 2
Vysvědčení s hotelem Záviš 2
Prodloužený víkend v našem hotelu 26 22 17
Romantika v sedle 1
Služební pobyt 7
Zářijový víkend 3
Listopadový víkend 3
Silvestr 2
Jaro v hotelu Záviš 8
Společný víkend na jihu Čech 2 4
Hrajeme golf na jihu Čech 1