Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Gabriela Čadová

Název bakalářské práce: Analýza marketingové strategie zvoleného ubytovacího zařízení

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %
9. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka odvedla velmi kvalitní práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Sledovaný hotel je nyní nabídnut k prodeji. Co byste novému majiteli navrhla jakou marketingovou strategii při převzetí zvolit a na jakou klientelu se orientovat?

Datum: 10. 05. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: